
VELKÝ SOBÍ SNĚM ve Skalách – 20. 5. 2023

Motto tohoto sněmu:

„NEJSOU ŽÁDNÍ ONI.“ 
                                       (Mýt rád)

- zásadní rozhodování probíhá na Sněmech všemi zúčastněnými
- běh BuďSobu zajišťují průvodci jednotlivých buněk a širší akční jádro = aktivní členové, kteří 
mají zájem. Každý se může zapojit, za aktivního je považován ten, kdo je aktivní :-). Nikdo nás 
neřídí, ani se nic neudělá samo.

ODHLASOVÁNÍ ZRUŠENÍ FUNKCE BOS

- na návrh Bosů Infernits

Dospěli jsme k závěru, že jednotlivé úkoly Bose se podařilo dostatečně delegovat a rozpustit mezi 
ostatní lidi. Nechceme nadále kopírovat obvyklou „mocenskou“ pyramidální strukturu a řídit se 
raději zdola. Funkce splnila svůj účel a už jí nepotřebujeme, navíc to nechce nikdo dělat. Změna je 
vlastně jen formální, funkčně se skoro nic nemění, Infernits se budou nadále věnovat tomu, čemu se 
věnovali dosud, jen už se jim nijak neříká :-).

Tučně jsou napsané úkoly, které ze sněmu vyplynuly. Některé už si někdo vzal na starost, jiné na 
svého realizátora teprve čekají. S úkoly, ke kterým se někdo přihlásil, může klidně pomoci někdo 
další, aby se to trochu rozložilo. Připomínky, nápady, návrhy, projevy souhlasu i nesouhlasu apod. 
pište na budsob@budsob.cz, vaše aktivita je žádoucí (včetně nových členů!).

TÉMATA, O KTERÝCH SE DISKUTOVALO:

1) Noví členové

* informace o fungování a funkcích Buď  S  obu pro nové členy  
- chybí hlavní principy praktického fungování BuďSobu přehledně k nalezení na webu 
- potřeba jednoduchých a přehledných informací pro nové zájemce do LETS
- napsat na hlavní stránku pro nové členy, kdo je průvodce pro jakou lokalitu + kontakt 
-- Dita + Komár se pokusí vytvořit titulní stránku LETS, kde hlavní principy Buďsobu a 
přehledné informace k LETSu pro nové členy budou jednoduše k nalezení
-- Helča (Ruby), příp. další noví členové, napíší, jaké informace by tam chtěli mít, jaké jim na 
začátku chyběly a pošlou do konce června na budsob@budsob.cz
- krátká moderovaná „kolečka“, kdy se každý představí a řekne něco málo o sobě, odkud je, co 
nabízí a potřebuje, jsou pro nové zájemce žádoucí – budeme dělat na setkáních pro nově příchozí.
- důležitým zdrojem informací jsou osobní setkání, fyzické akce (viz. aktivity zdola)
- novým členům by se hodila nějaká záložka nebo přehled nápadů, jaké akce by se daly 
pořádat (např. společné zavařování)
- o nové členy se starají průvodci dané buňky nebo aktivní členové
- na Strakonicku ukázkově fungují Infernits, jsou hlavním zdrojem informací o BuďSobu pro nové 
zájemce, pomáhají a inspirují

mailto:budsob@budsob.cz


- nápad adopce nových členů aktivním členem, pokud průvodce nestíhá nebo nefunguje – 
ANO. Každý, kdo chce, se může ujmout nějakého nováčka, zejména pokud ho do BuďSobu 
sám přizval.
- hodil by se funkční kalendář (ten od online od Googlu už není aktuálně použitelný, když 
nefunguje Gmail), kde budou zaznamenány všechny akce BuďSobu a klidně i další související 
akce. Úzce to souvisí s odstavcem online komunikace, nemusí to být jen kalendář, ale i celá 
komunikační platforma.
- jakou zvolit platformu? Možnost zasílání upomínek o akcích den předem?
- na stránkách Buďsob – chybí nám IT technik 
- jinde – např. FeelTrees, Telegram
- emailem? Martina Infernits posílá informace o nadcházejících akcích v novinkách
-- platforma Nolog (navrhnul VojtaC, prozkoumá Infernits)
-- Jaroslav se hlásí, že s organizací kalendáře rád pomůže, sám jich několikero spravuje, zkusí
to aktivně prodiskutovat s Infernits

* podmínky přijímání nových členů
- nastavit od začátku jasná pravidla - jsou nastavena ze Sněmu 2019, ale není to nikde jasně a 
přehledně psané pro nové členy
- jak je to s členskými příspěvky pro nové členy?  - 1. rok je bez příspěvku, na rozjezd
- členské příspěvky řeší Zuzka Guthová – má nově nazvanou funkci pokladníka Buďsobu
- pravidla pro pasivní členy, členy ve velkém mínusu (Nastavit nějaký strop?)
- neplatiče řešit individuálně (rozhoduje společně pokladník a daný lokální průvodce, co neplatícího
člena a okolnosti zná)
- problémem jsou pasivní členové, kteří dluží více tisíc sobů  (nebo jsou naopak hodně v plusu) a 
dlouhodobě nereagují, ale je jich jen pár a existenci  LETSu neohrožují, nemusí se jim věnovat moc
energie
- omezit platnost inzerátů, opět revize inzerátů, zda jsou aktuální? (toto už se dělo a děje)
-- pár návrhů nových pravidel a dalších věci, co by mohly novým členům pomoci, zkusí sepsat 
Honza z Impaly a do konce června poslat na budsob@budsob.cz
- přání rozšíření Sobů do dalších firem a mezi další nové lidi (Honza z Impaly)
- potřeba promyšlené propagace BuďSobu a LETS (formou Pecha Kucha už ne), vysvětlování 
přes toky lokální ekonomiky, kdy energie zůstává v místě (kdo by se toho chtěl ujmout?) Máme k 
dispozici nějaké starší materiály, letáky, fotky, prezentace. Po aktualizaci lze použít. Můžeme sdílet 
přes NoLog. Hlavním propagačním materiálem by mohl být Manifest.

2) Aktivity zdola
* Nové výměnné truhly
- nabídka umístění truhly v Čajovně na půdě ve Strakonicích - nutno zjistit otevírací dobu
- další možné místo truhly v Ječmínku ve Strakonicích - poptá Julča
- návrh místa truhly ve Volyni - knihkupectví - poptá Ruby
- umístění truhly v Českých Budějovicích na zahradě Cassiopeii - zařídí Lucie ze dvora, domluví
se s Vaškem, který nabídl kufr - zjistit velkost, foto
- na LETS doplnit informace o fungování truhly, k čemu slouží a jak funguje (určitě je na 
budsob.cz článek – aktualizovat a umístit na stráky LETS)

? Otázka zamykání truhly a pořízení zámku na kód – ideálně shodný kód pro všechny truhly. Na 
veřejných místech zámek smysl má, v uzavřených prostorech to můžeme nechat s důvěrou.

* Online komunikace
- potřeba nového IT technika pro BuďSob!
-- napsat článek, výzvu mezi členy, rozdělit na malé dílčí úkoly (Franta Infernits?)

mailto:budsob@budsob.cz
https://budsob.cz/domains/budsob.cz/attachments/article/897/zapis-velky-sobi-snem-2019.pdf
https://budsob.cz/domains/budsob.cz/attachments/article/897/zapis-velky-sobi-snem-2019.pdf
https://budsob.cz/domains/budsob.cz/attachments/article/897/zapis-velky-sobi-snem-2019.pdf


*Výsevní kalendář
S tématem soběstačnosti souvisí kdy a co se v kterém měsíci dělá na zahradě - členové by ocenili 
dostávat pravidelně tyto informace.
Jenda (Toman) dá měsíčně s předstihem nabídku do LETS - Výsevní dny a aktivity na zahradě dle 
Biodynamiky zemědělství.
Informace o zveřejnění by mohla být součástí pravidelného informačního mailu, který členové 
LETSu už dostávají.

* Akce Zelí
(společné nakládání zelí)
- koná se každoročně na podzim ve Skalách a zájem převyšuje kapacitní možnosti
- Andrea a Jaroslav uspořádají akci Zelí v jiném termínu ve Strakonicích
- v ČB v Impale (Honza z Impaly)
Infernits rádi předají postřehy a zkušenosti z několikaletého organizování a podpoří další 
organizátory.
- byly navrženy další možné setkávací akce: Zavařování, Moštování, Den Soběstačnosti. Kdo 
máte chuť organizovat a další nápady, hlaste se, nebo rovnou organizujte.

*Den soběstačné kultury
- je zájem nových členů ze Strakonicka se inspirovat
-- tím pádem asi bude, pravděpodobný termín v létě v sobotu 12. 8. v Hodonicích (Dita)
- kdo má nějaký nápad, co tam dělat, ať píše na dita@zivehodonice.cz

*Online komunikace     
Buďsob zvažuje využití sociálních sítí pro komunikaci ohledně pořádání a organizování akcí a 
událostí. Jde o „službu“ navíc k již fungujícímu systému, není cílem ho nahradit.
 + Výhodou by bylo využití komunikace rychlejší než mail (spolujízda, upozornění na nabídky i do 
mobilu, kalendář akcí, možnost online hovorů a videí, fórum pro diskuzi o článcích a akcích, snazší 
komunikace o problémech buďsobu pro ty, kdo se nemohou účastnit osobních setkání, ...).
- Nevýhoda je, že se zájemci musí kromě budsob.cz a LETSu přihlásit ještě do další platformy.
- S přihlášením na sociální sítě mají někteří z nás technický, morální, nebo jiný problém, takže 
základ komunikace by stejně musel probíhat po emailu.

Zajímavě pro BuďSob se jeví sociální síť FeelTrees https://feeltrees.com/ nebo služby NoLog. 
https://nolog.cz/
František Infernits a Komár zjistí kapacity a podmínky využívání těchto služeb. Nápady a názory
pište na budsob@budsob.cz

 3) Organizace Buďsobu
* organizační struktura a kdo co rozhoduje, když už neexistuje Bos
- potřeba nových členů pochopit strukturu BuďSobu a mít ji jasně popsanou (viz. Noví členové).
- potřeba aktualizace organizační struktury BuďSobu a uveřejnění (na hlavní stránce LETS, 
jinde po přihlášení, nebo bez –> to je k diskuzi)
– končí částečně hierarchické uspořádání BuďSobu (funkce Bose zrušena) a logicky 
pokračuje ve vzájemně propojené decentralizované síti místních buněk s lokálními průvodci
- BuďSob funguje na základě samořízení a spolupráce aktivních členů (=akčního jádra)
- jsme jen „my“, žádní „oni“ to neřídí
- aktivní člen je jakýkoliv člen, který chce něco dělat a tak to sám udělá, nebo zorganizuje a 
nadchne někoho jiného nebo se zapojí do společné činnosti, kterou už jiný začal a potřebuje 
pomoci, nebo se pravidelně účastní buďsobích aktivit
- aktivita zdola – provozní věci děláme z vlastního přesvědčení 

https://nolog.cz/
https://feeltrees.com/
mailto:dita@zivehodonice.cz


- BuďSob funguje lokálně, proto je v rámci jižních Čech rozdělen do místních buněk, kde se 
soustředí členové v dojezdové vzdálenosti k osobním setkáním a výměnám (momentálně buňka 
Strakonice, ČB, Hodonice-Desky, Nové Hrady, Tábor)
- každá buňka má svého průvodce (může jich být víc), který pomáhá novým členům v daném 
místě, organizuje místní setkání, má rozšířená práva v BuďSobu (vkládat články, přidávat nové 
členy do LETSu, rozhodovat o vnitřních věcech BuďSobu s dalšími průvodci a pokladníkem). 
Funkce průvodce je honorována Soby.
- komu chybí někde buňka Buďsobu a nechce se mu dojíždět (Zuzka v Maleticích u Protivína, 
VojtaC v Bavorově?), má možnost nadchnout lidi u sebe v místě, zorganizovat novou buňku a stát 
se jejím průvodcem
- další směřování, vize, aktuální témata a potřeby BuďSobu, ladění provozních a dalších záležitostí 
se řeší na (Velkém) Sobím Sněmu, kde jsou vítáni všichni členové BuďSobu, s tradičním termínem
na jaře (duben, květen)
- rozdíl mezi BuďSobem a LETSem? Noví členové v tom mají chaos
- BuďSob = širší informační platforma a webové stránky pro sdílení informací o tématech lokální 
soběstačnosti, LETS v rámci BuďSobu =  podskupina konkrétních lidí, kteří se setkávají, znají se z 
různých svépomocných akcí, pomáhají si a provozují výměnný obchod, využívají informační 
platformu BuďSob (tak to vidí Dita)
- myšlenka, že se postupně dostáváme k pojetí BuďSob = LETS

* podpora, rozšíření a ohodnocení akčního jádra
- podpora aktivních členů ohodnocením ve formě Sobů z účtu BuďSobu (z členských příspěvků)
- o poměrné výši ohodnocení aktivních členů rozhodují daní lokální průvodci + pokladník
- může se to nově dít jednou ročně na setkání průvodců a jakýchkoliv aktivních členů, co mají 
zájem: „Přijďte všichni, co jste byli aktivní“– (nový termín na podzim – říjen, listopad?), pokud 
bychom se nesešli, využijeme některý zaběhlý komunikační kanál.

4) Možné propojení s dalšími skupinami
- Svobodné buňky, Žlutý špendlík, Kmen Země a další
- propojování se děje přirozeně skrze některé členy, kteří se zajímají a pak referují a je to tak v 
pořádku
- Kmen Země – chtějí založit vlastní, celorepublikový systém LETS, Komár na Kmeni Země 
navrhoval, že by mohli uspořádat setkání všech LETSů, co existují v ČR, aby se mohli inspirovat a 
dohodnout se všemi na spolupráci, bude nás dále informovat, jestli se tento nápad ujme.

5) Hodnota Sobu, směna Sob/Kč, 
– snaha o postupné odpojování od kurzu koruny, zatím vymazáním textů ze stránek LETSu, kde 
se píše, že 1 Sob je pro představu 1 Koruna, z důvodu, aby Sob nenásledoval inflaci koruny 
(Komár, Infernits)
- Honza z Impaly by rád držel tento přepočet, protože je to jednoduché v rámci provozu Impaly i 
dalších možných zapojených firem, Andrea také

- zvážit směnu Soby/Kč
- směňovat Soby za Kč je nesportovní (Komár, Infernits), utíká nám tím energie z místa do 
globálního neznáma, nevyžaduje zapojení fantazie a snahu přemýšlet o potřebách ostatních, výměna
dvou entit, které zastupují hodnotu, ale samy o sobě hodnotou nejsou.
- směna by se neměla prezentovat a propagovat, ale samotná výměna je na svědomí každého z členů
- dát prostor lidem v LETSu, aby projevili svůj názor na toto téma, anketa?

Pokud má někdo z účastníků sněmu potřebu něco doplnit, nebo okomentovat, pište na 
budsob@budsob.cz. Vaše podněty můžeme zpětně doplnit do textu článku, nebo je zohlednit v příští 
komunikaci.

mailto:budsob@budsob.cz

